potrebbe essere che vero. Ci sono poi cose che non sussistono in modo permanente e immutabile, ma che piuttosto hanno una certa necessità *fintantoché* determinate condizioni sono soddisfatte. Queste sono dette avere dunque una “*necessitas quamdiu*”, come ad esempio il fatto che gli uomini siamo mortali *fintantoché* esistono gli uomini. Infine, alcune cose non hanno né necessità semplice né necessità “*quamdiu*”, ma sono piuttosto contingenti e inclini a manifestarsi in entrambi i modi (*utrumlibet*), come ad esempio il fatto che un certo uomo cammini o non cammini<sup>37</sup>.

---

37 H9: Orléans, Bibl. mun. 266, 17b: «Res ergo quedam sunt que a sempiterno et a proprio esse numquam discedunt, et dicuntur habere simplicem necessitatem in suo esse, quia ita sunt ut dicuntur, et aliter esse non possunt, ut “Socrates necessario est substantia”. Ista propositio, que huiusmodi rem enuntiat, ut “Socrates est substantia”, dicitur habere necessariam veritatem, non quod semper propositio fiat, sed cum fit, non potest esse non vera. [...] Item, sunt quedam res que in aliqua natura cum simplici necessitate non perdurant, sed tantum quamdiu sunt, in ea natura ex necessitate sunt, ut res hominis non cum simplici necessitate est mortalis, sed tantum eum esse mortalem necesse est, quamdiu est. Ita etiam propositio de huiusmodi re, ut “homo est mortalis” dicitur necessario vera, quamdiu est res illa de qua agit. Hec est ita est vera, quod agit de re que necessario est in illa proprietate, quamdiu ipsa est. Item, sunt quedam res que neque cum simplici necessitate neque cum necessitate quamdiu sunt, in quibusdam suis proprietatibus permanent, sed circa eas possibles esse et non esse dicuntur, ut res hominis cum ambulationem habeat, non cum simplici necessitate neque cum necessitate quamdiu est, eam rem retinet, sed contingenter eam habet. Item, etiam in propositione de huiusmodi re convenit, ut cum dico “Socrates ambulat” nec necessario simpliciter nec necessario quamdiu est Socrates, sed contingenter est vera, idest ita est vera quod de re contingenti agit». Abelardo sembra criticare l’attribuzione di necessità semplice a enunciati come “Socrate è una sostanza” in alcuni passaggi della *Dialectica*, come ad esempio ABELARDO 1970, 200,36-201,17, in cui una posizione simile a quella avanzata in H9 è attribuita da Abelardo al suo “maestro”: «Sed sic vera erit haec propositio: “Necesse <est> Socratem esse corpus”; cum enim sit corpus, non potest existere sine corpore. Atque falsa mihi omnino videtur illa propositio, quamvis Magistro nostro placeat. In his enim quae sempiterna sunt, solis necessitas ista contingit. Socrates autem semper corpus non habuit, quia, antequam esset, non erat corpus; cum enim omnino non esset, corpus esse non poterat. Videtur itaque mihi sic exponendum “necessarium” quod illud ex necessitate est <illud> quod ita est illud quod non potest aliter esse, idest non potest non esse, ut “Deus necessario immortalis est”; sic enim est immortalis quod non potest aliter esse, idest non potest contingere ut non sit <im>mortalis. At vero de Socrate potest contingere quod non sit corpus, quia adhuc continget quod non erit corpus; mortuo enim Socrate verum erit dicere quia non est Socrates corpus, sicut et antequam crearetur, verum erat. In his itaque solis necessitas contingit quorum existentiam vel actum potestas non praecessit, ut in Deo; neque <enim> prius potuit Deus immortalis esse quam fuit. Quaecumque igitur vel aliquando non fuerunt aliquod vel aliquando non

Questa distinzione, che comporta due tipi di necessità e uno di contingenza, rievoca quella proposta da Boezio nel suo secondo commento al *De interpretatione*, e non aggiunge molto a quanto abbiamo già visto negli autori precedenti, seppure sia già evidente, dagli esempi scelti per esemplificare i due tipi di necessità, una certa influenza del *De hypotheticis syllogismis* che era invece assente nelle fonti dell'XI secolo. Inoltre, il significato del secondo tipo di necessità, qualificata come "*necessitas quamdiu*", è piuttosto ambiguo, in quanto non è chiaro se la qualificazione della necessità che è in gioco sia una condizione temporale, esistenziale, o di altro tipo.

Proseguendo con la lettura del commento H9, incontriamo una nuova distinzione del termine "*necessarium*", che è detto qui essere ambiguo rispetto a diversi significati. Tra questi, l'autore distingue: (i) "*necessarium pro inevitabile*", espresso ad esempio dall'enunciato "è necessario che Dio sia immortale"; (ii) "*pro determinato*", quale "è necessario che ogni uomo muoia"; e infine (iii) "*pro necessarium modale*", che cattura il tipo di necessità implicato quando affermiamo che qualcosa necessariamente è mentre è ("*dum est*"), come ad esempio in: "è necessario che un uomo viva mentre vive"<sup>38</sup>. È facile notare come questa tripartizione sia ispirata a quella proposta da Boezio nel *De Syllogismis Hypotheticis*, che l'autore però sembra combinare con degli elementi provenienti invece dal commento boeziano al *De Interpretatione*, come è evidente ad esempio dal riferimento al concetto di "determinatezza", e dal-

---

erunt, non sunt ex necessitate illud. Si enim umquam fuerunt vel erunt sine eo, non exigit illud ex necessitate natura». Su questo stesso punto, si veda anche: ABELARDO 1970, 202, 19-25.

38 Nel commento al passaggio del *De interpretatione*, 9, 18a34-35, l'autore di H9 scrive: «In hac propositione "necesse est omnem rem esse vel non esse", "esse" accipitur omnis temporis et presentis et preteriti et futuri; eodem modo "non esse". Necesse vero pro determinato accipitur, idest quia neque casu eveniat nec libero arbitrio fiat nec possibilitate nature fieri possit et non fieri. Necesse enim aliud inevitabile ut Deum esse immortalem, aliud determinatum ut hominem mori, aliud modale ut hominem vivere dum vivit, aliud utile ut ire ad forum, aliud conveniens ut ire ad ecclesiam. Potest etiam dici necessarium equivocum ad omnia illa». Si veda H9: Orléans, Bibl. mun. 266, 18b.